
 

 

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze - Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.gov.it 

………………………. 
 

Al dirigente scolastico 

Prof.ssa Emilia Arena 

 

AL SITO WEB 

Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti 

 
All’ADG – piattaforma PON 

 
           OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 

10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione 

a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

Sottoazione 10.2.5C - Competenze trasversali - In rete 

                 DECRETO INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO 

                   Progetto “Dal Tirreno allo Jonio, un mare di musica” 10.2.5C-FSEPON-SI-2018-4 

                 CUP D67I17000220007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTA la Circolare n. 36 del 22.10.2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Legge 

30.07.2010, n. 122; 

 

VISTO Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo Sociale Europeo, etc.; 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  a disposizioni 

specifiche concernenti  l'obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita e 

dell'occupazione”; 

 

VISTO Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013 , relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante 

“Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, 

riproduzione  e validazione temporale  dei documenti informatici nonché di 

formazione e conservazione dei documenti  informatici delle  pubbliche 

amministrazioni, ai  sensi  degli  articoli  20,  22,  23-bis,  23-ter,  40, comma 1, 41,  

e 71, comma 1 del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 

n. 82 del 2005; 

VISTA  la Legge n. 107 del 2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 4427 del 02.05.2017 - Avviso pubblico per il potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) – Obiettivo specifico – 10.2 – Azione 10.2.5; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/8202 del 29 marzo 2018 con la quale sono state 

approvate e pubblicate le graduatorie regionali definitive relative ai progetti di cui 

al citato avviso; 

 



 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3500 del 22.02.2018 con cui è stata comunicata 

la modifica apportata, d’ufficio, al piano finanziario nel rispetto del Regolamento 

Delegato (UE) 2017/2016 della Commissione, del 29 agosto 2017, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea in data 15 novembre 2017. Il Regolamento 

Delegato riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari per il rimborso, da 

parte della Commissione agli Stati membri, delle spese sostenute a valere sul Fondo 

Sociale Europeo; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9292 del 14.04.2018 con la quale si comunica 

che il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella 

graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. 

n. AOODGEFID/8202 del 29.03.2018, è formalmente autorizzato a realizzare n. 23 

moduli del progetto in rete  dal titolo “Dal Tirreno allo Jonio, un mare di musica   ” 

10.2.5V -FSEPON-SI-2018-  per un impegno di spesa totale di € 119.886,00; 

 

VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- 

FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento Europeo n. 1303/2013; 

 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 

 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2017; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 25.05.2016, n. 9 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6.11.2012, n. 190 e del decreto legislativo14.03.2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 07.08.2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche. 

 

VISTA  la nota USR Sicilia di cui alla nota prot. n. 319 del 05.01.2018 “Autorizzazione 

cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito 

dell’attuazione dei progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 con la quale i dirigenti 

scolastici sono autorizzati, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. 165/2001, a 

ricoprire l’incarico di Direzione e coordinamento, Progettazione e Collaudo nei 

Progetti PON 2014-2020; 

 

VISTA la nota prot. n. 7027 del 27.10.2018, determina assunzione incarico di responsabile    
unico del procedimento (RUP) del Progetto “Dal Tirreno allo Jonio, un mare di 

musica” 10.2.5V -FSEPON-SI-2018-4; 
 

 

CONSIDERATO che   l’incarico di cui al presente decreto appare pienamente compatibile 

con il ruolo istituzionale del Dirigente scolastico e che lo stesso è 

esplicitamente contemplato dalle disposizioni che regolano la gestione dei 

Fondi Strutturali Europei; 

 

PRESO ATTO che l’incarico verrà assunto ed espletato in conformità alle disposizioni 

normative e regolamentari nonché alle circolari dettate in materia dall’Autorità 

di Gestione dei Fondi Strutturali Europei; 



 

 

 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dei percorsi formatiti di cui al Progetto PON in oggetto è 

affidata al Dirigente Scolastico la responsabilità della direzione e del 

coordinamento; 

 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del 

progetto di formazione e che il responsabile del progetto è unicamente il 

Dirigente Scolastico pro tempore; 

 

PRESO ATTO delle giornate di impegno preventivate e ritenute necessarie per portare a 

termine i percorsi formativi; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 - Affidamento incarico 

Viene affidato alla prof.ssa Emilia Arena, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore dell’I. C. 

Saponara, l’incarico di Direzione e Coordinamento del progetto di cui in oggetto; 

Art. 2 - Orario di servizio 

Il servizio affidato è preventivato in n. 92 giornate lavorative da svolgere compatibilmente con 

l’orario di servizio, fino al termine del progetto. 

Art. 3 - Compiti 

Il Dirigente avrà il compito di promuovere azioni volte a sensibilizzare le studentesse e gli studenti al 

proprio patrimonio culturale, artistico e paesaggistico con l’obiettivo formativo di educarli alla sua 

tutela, trasmettendo loro il valore che ha per la comunità, e valorizzandone a pieno la dimensione di 

bene comune e il potenziale che può generare per lo sviluppo democratico del Paese, in ossequio a 

quanto previsto nel Progetto, attraverso: 

- la direzione e il coordinamento del Progetto “Dal Tirreno allo Jonio, un mare di musica” 

10.2.5C-FSEPON-SI-2018-4, curandone tutte le attività previste nel rispetto della 

temporizzazione prefissata e garantendone la fattibilità; 

- la direzione e il coordinamento delle iniziative di valutazione degli interventi da realizzare, 

garantendo lo scambio di esperienze, la circolazione dei risultati, la costruzione di prove 

comparabili, lo sviluppo della competenza valutativa dei docenti. 

Art. 4 - Durata 

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 

Art. 5 - Compenso 

Per il predetto impegno spetta l’importo orario pari ad € 33,17 lordo stato come da Circolare 

n.2/2009 del Ministero del Lavoro e come da nota MIUR prot. n. 38115 del 18.12.2017. 



 

 

L’incarico, ai sensi della Circ. 2/2009 Ministero del Lavoro, prevede l’effettuazione, per i 23 moduli 

del progetto, di n. 576 ore complessive, per un totale di n. 92 giorni lavorativi, da imputare alla voce 

di costo Gestione, previste nell’ articolazione dei costi del Progetto di cui all’oggetto. 

Il compenso massimo potrà subire decurtazioni in proporzione alla possibile riduzione dell’importo 

previsto per la voce “spese di gestione” del progetto. 

In relazione alle diverse esigenze organizzative e formative di ciascun modulo si potrà procedere a 

una rimodulazione in aumento o diminuzione della ripartizione delle somme previste per le singole 

voci e figure professionali coinvolte nel progetto PON nella misura massima del 20%, nel rispetto 

della somma totale finanziabile. 

L’attività lavorativa, esplicitata dalla nomina, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto 

dalla normativa vigente e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente 

prestate a rendicontazione approvata e finanziata. 

Nulla è dovuto dall’ Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni 

non imputabili all’Amministrazione medesima. 

Art. 6 - Documentazione 

Le ore prestate in dipendenza del presente incarico dovranno essere registrate ed evincibili da idonea 

documentazione 

Art. 7 - Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitato nel presente atto, si rimanda alle norme vigenti in materia. 

Art. 8 - Pubblicazione 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito web dell’Istituto dedicata ai PON 

e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Emilia Arena 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.lgs n. 39 del 1993 


